**Univerzita Karlova v Praze**

Filozofická fakulta

Ústav světových dějin

Studijní program: Historické vědy
Studijní obor: Historie/Obecné dějiny

Jan H á l e k

**Rakouská zahraniční politika Felixe knížete
Schwarzenberga – idea Mitteleuropy**

Reakce rakouské diplomacie na vývoj
ve střední Evropě (1848-1852)

**The Austrian Foreign Policy of Felix
Prince of Schwarzenberg – the Idea of Mitteleuropa**

Reactions of the Austrian Diplomacy to the Development
in the Central Europe (1848-1852)

Disertační práce

vedoucí práce - Doc. PhDr. František Stellner, Ph.D.

Praha 2010

### **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem disertační práci vypracoval samostatně s využitím uvedených pramenů a literatury pod vedením Doc. PhDr. Františka Stellnera, Ph.D.

V Praze dne 10. března 2010.

Handwritten signature in black ink, appearing to read "J. Šolc".

## **Poděkování**

Za cenné rady, podněty a kritické připomínky děkuji vedoucímu mé disertační práce Doc. PhDr. Františku Stellnerovi, Ph.D., který stál rovněž u zrodu mé diplomové a rigorozní práce.

Za umožnění studia v rakouském Haus-, Hof- und Staatsarchivu děkuji mému zaměstnavateli (Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v. v. i.) a Univ. Prof. Dr. Arnoldu Suppanovi (Institut für Osteuropäische Geschichte der Universität Wien).

Za vstřícnost a ochotu, s níž jsem se setkával v archivech na území České republiky, děkuji pracovníkům Národního archivu v Praze, Státního oblastního archivu Litoměřice, pobočka Děčín, Státního oblastního archivu v Plzni, pobočka Klatovy, Státního oblastního archivu v Třeboni, pobočka Český Krumlov, Moravského zemského archivu v Brně a Zemského archivu v Opavě.

Za zpřístupnění protokolů ze zasedání německého Spolkového sněmu ve Frankfurtu nad Mohanem děkuji vedoucímu Oddělení zámeckých knihoven Knihovny Národního muzea v Praze PhDr. Petru Maškovi a vedoucímu odboru správy státního zámku v Hořovicích Bc. Liborovi Knížkovi.

Za spolupráci při zajišťování obtížně dostupné literatury děkuji pracovnícím meziknihovní výpůjční služby Národní knihovny v Praze.

Za trpělivost, velkorysost a neutuchající podporu děkuji mé manželce Petře Hálkové. Jí a mému otci Janu Hálkovi patří rovněž mé poděkování coby prvním čtenářům a korektorům vznikající práce. Za podporu a povzbuzování děkuji rovněž mé matce Vlastě Hálkové a všem mým blízkým a přátelům.

## SEZNAM ZKRATEK

| | |
|---------|--|
| AČ | Archivní časopis |
| AHY | Austrian History Yearbook |
| ČČH | Český časopis historický |
| ČMM | Časopis Matice moravské |
| ČsČH | Československý časopis historický |
| GStA PK | Geheimes Staatsarchiv Preußischer Kulturbesitz |
| HHStA | Haus-, Hof- und Staatsarchiv |
| HO | Historický obzor |
| HZ | Historische Zeitschrift |
| MÖSTA | Mitteilungen des Österreichischen Staatsarchivs |
| MZA | Moravský zemský archiv |
| NA | Národní archiv |
| ÖOH | Österreichische Osthefte |
| QGDB | Quellen zur Geschichte des Deutschen Bundes |
| RA | Rodinný archiv |
| SAP | Sborník archivních prací |
| SOA | Státní oblastní archiv |
| SVvŠ | Společenské vědy ve škole |
| VGBDZ | Vorgeschichte und Begründung des Deutschen Zollvereins |
| ZA | Zemský archiv |

## OBSAH

| | |
|--|-----|
| Úvod | 1 |
| <br> | |
| <b><u>I. Německá otázka v letech 1815 - 1848</u></b> | |
| <b><i>I. 1. Vznik a organizace Německého spolku</i></b> | |
| I. 1. 1. Německé státy před rokem 1815 | 15 |
| I. 1. 2. Německý spolek v letech 1815 – 1848 | 23 |
| I. 1. 3. Německý celní spolek | 30 |
| I. 1. 4. Otázka německého nacionalismu, národu a národního státu | 34 |
| <br> | |
| <b><i>I. 2. Revoluční rok 1848 a zformování frankfurtského parlamentu</i></b> | |
| I. 2. 1. Nástup revoluce v Německu | 40 |
| I. 2. 2. Rakousko a Prusko v březnu 1848 | 45 |
| I. 2. 3. „Předparlament“ a volby do Německého národního shromáždění | 52 |
| <br> | |
| <b><i>I. 3. Německo do nástupu Felixe knížete Schwarzenberga</i></b> | |
| I. 3. 1. Konstituování prozatímní říšské vlády | 60 |
| I. 3. 2. První úkoly Národního shromáždění | 66 |
| I. 3. 3. Habsburská monarchie a Prusko do nástupu knížete Schwarzenberga | 72 |
| <br> | |
| <b><u>II. Felix Schwarzenberg a německá politika v roce 1849</u></b> | |
| <b><i>II. 1. Nástup Felixe Schwarzenberga</i></b> | |
| II. 1. 1. Felix kníže Schwarzenberg a jeho cesta k moci | 79 |
| II. 1. 2. Nástup Schwarzenbergovy vlády | 89 |
| II. 1. 3. Změna na rakouském trůnu | 93 |
| II. 1. 4. Hlavní východiska Schwarzenbergovy zahraniční politiky | 99 |
| II. 1. 5. Obměna rakouského diplomatického sboru | 105 |
| <br> | |
| <b><i>II. 2. Německá politika Rakouska do pruského odmítnutí císařské koruny</i></b> | |
| II. 2. 1. Možnosti řešení německé otázky a idea Mitteleuropy | 111 |

| | |
|--|-----|
| II. 2. 2. Proces s Robertem Blumem | 117 |
| II. 2. 3. Císařská volba | 123 |
| II. 2. 4. Fridrich Vilém IV. a odmítnutí německé císařské koruny | 138 |

### **III. Schwarzenbergova mimoněmecká politika**

#### ***III. 1. Uherská revoluce a její mezinárodní souvislosti***

| | |
|--|-----|
| III. 1. 1. Uherská revoluce a pád knížete Windischgrätze | 149 |
| III. 1. 2. Ruská intervence a porážka uherské revoluce | 167 |
| III. 1. 3. Otázka uherských uprchlíků | 175 |

#### ***III. 2. Italská otázka***

| | |
|--|-----|
| III. 2. 1. Italská otázka a „stobodinová válka“ | 180 |
| III. 2. 2. Rakouská politika v Itálii a milánský mír | 192 |
| III. 2. 3. Římská republika a rakouská zahraniční politika | 201 |

### **IV. Erfurtská unie a spolek čtyř králů**

#### ***IV. 1. Německá otázka v druhé polovině roku 1849***

| | |
|---|-----|
| IV. 1. 1. Spolek tří králů a vznik Erfurtské unie | 214 |
| IV. 1. 2. Zřízení spolkové ústřední komise a postoj velmocí k situaci v Německu | 231 |

#### ***IV. 2. Schwarzenbergova německá politika do obnovení Spolkového sněmu***

| | |
|--|-----|
| IV. 2. 1. Mnichovská smlouva a spolek čtyř králů | 239 |
| IV. 2. 2. Bruckův projekt hospodářského sjednocení Německa | 244 |
| IV. 2. 3. Cesta k obnovení Spolkového sněmu | 248 |

### **V. Olomoucká punktace a ztroskotání idey Mitteleuropy**

#### ***V. 1. Cesta k olomouckým jednáním***

| | |
|--|-----|
| V. 1. 1. Berlínský kongres německých knížat a konference ve Frankfurtu | 256 |
| V. 1. 2. Německá otázka v kontextu evropské politiky | 268 |
| V. 1. 3. Počátky hesenské otázky | 273 |
| V. 1. 4. Bregenzská smlouva | 276 |
| V. 1. 5. Varšavská jednání a olomoucká punktace | 280 |

## ***V. 2. Poslední rok Schwarzenbergovy vlády***

| | |
|--|-----|
| V. 2. 1. Idea „ <i>Mittleuroпы</i> “ a její vývoj v letech 1848 – 1850 | 301 |
| V. 2. 2. Konference německých států v Drážďanech 1850/1851 | 308 |
| V. 2. 3. Závěr Schwarzenbergovy vlády | 327 |
| <b>Závěr</b> | 341 |
| <b>Abstrakt</b> | 348 |
| <b>Tabulky</b> | 356 |
| <b>Seznam pramenů a literatury</b> | 372 |

[…]

| Bavorsko | 8. března 1848 | 29. května 1849 | |
| Brunšvicko | 22. března 1848 | 26. listopadu 1861 | |
| Hessensko-Darmstadt | 6. března 1848 | 31. prosince 1852 | |
| Rakousko | 20. března 1848 | 26. prosince 1851 | Philipp sv. p. von Krauß - poslední ministr z březnové vlády (min. financí) |
| Prusko | 18. března 1848 | 21. září 1848 | Adalbert von Ladenberg (min. kultu 3. 7. 1848-19. 12. 1850) |
| Württembersko | 9. března 1848 | 28. října 1849 | |

<sup>14</sup> Sestaveno podle: E. M. WERNER, *Die Märzministerien*, s. 281 – 298, Anhang I – IV.

| <b>Státy s několikanásobně obměněnými březnovými vládami</b> | | | |
|--|-----------------|--------------------------|---|
| | datum vytvoření | datum ukončení činnosti* | poslední březnový ministr pokud jeho působení v úřadě přesáhlo existenci březnové vlády |
| Hesenské kurfiřtství | 3. března 1848 | 22. února 1850 | |
| Meklenbursko-Strelitz | 9. září 1848 | 3. května 1861 | Wilhelm von Bernstorff (ostatní březnoví ministři odešli z úřadu do října 1849) |
| Oldenbursko | 1. srpna 1848 | 6. srpna 1857 | Diedrich Berthold Römer (ostatní březnoví ministři odešli z úřadu do prosince 1849) |
| Sasko | 16. března 1848 | 24. února 1849 | |
| Sasko-Altenburg | 25. května 1848 | 2. února 1853 | |
| Waldeck | 31. března 1848 | 3. července 1851 | |

\* v případě, že březnová vláda neopustila úřad jako celek, je vždy uvedeno datum odchodu posledního z jejích ministrů.

### Státy s vlastním řešením

Meklenbursko-Schwerin

### Státy, kde nedošlo ke konstituování březnových vlád

Anhaltsko-Köthen

Hohenzollernsko-Hechingen

Lichtenštejnsko

Reuß mladší linie

Sasko-Coburg-Gotha

Schaumburg-Lippe

Brémy

Frankfurt nad Mohanem

Hamburk

Lübeck

**Tabulka č. 15:**

Vyslanci německých států u obnoveného Spolkového sněmu ve Frankfurtu nad Mohanem.<sup>15</sup>

| Země | kurie | datum nástupu | jméno |
|--|-------|---------------|---|
| Sasko-Výmarsko, Sasko-Coburg-Gotha, Sasko-Meiningen, Saslo-Altenburg | 12. | 15. 10. 1840 | Carl Friedrich Christian Wilhelm sv. p. v. Fritsch* |
| Nizozemí (za Lucembursko a Limbursko) | 11. | 27. 1. 1842 | Friedrich Heinrich Wilhelm v. Scherff* |
| Sasko | 4. | 9. 5. 1850 | Julius Gottlob v. Nostitz und Jänckendorf |
| Rakousko | 1. | 10. 5. 1850 | Friderich hr. v. Thun-Hohenstein |
| Hannoversko | 5. | 10. 5. 1850 | Johann Hermann Detmold |
| Dánsko (za Holštýnsko a Lauenbursko) | 10. | 10. 5. 1850 | Bernhard Ernst v. Bülow |
| Prusko | 2. | 14. 5. 1850 | Theodor Heinrich Rochus hr. v. Rochow |
| Hesensko-Darmstadt | 9. | 2. 9. 1850 | Joseph sv. p. v. Münch-Bellinghausen |
| Bavorsko | 3. | 2. 9. 1850 | Karl August Anton Aloys Josef ryt. v. Xylander |
| Württembersko | 6. | 2. 9. 1850 | Hugo Ludwig sv. p. v. Reinhard |
| Meklenbursko-Schwerin, Meklenbursko-Strelitz | 14. | 2. 9. 1850 | Jasper Joachim Bernhard Wilhelm v. Oertzen aus Leppin |
| Lichtenštejnsko | 16. | 2. 9. 1850 | Justin Timotheus Balthasar sv. p. v. Linde |
| Hesenské kurfiřtství | 7. | 5. 12. 1850 | Friedrich Heinrich sv. p. v. Trott zu Solz |
| Bádensko | 8. | 2. 5. 1851 | August sv. p. Marschall v. Bieberstein |
| Brunšvicko a Nasavsko | 13. | 10. 5. 1851 | Emil August Victor sv. p. v. Dungen |
| Reuß starší linie | 16. | 10. 5. 1851 | Adolph sv. p. v. Holzhausen |
| Reuß mladší linie | 16. | 10. 5. 1851 | Adolph sv. p. v. Holzhausen |
| Frankfurt | 17. | 10. 5. 1851 | Eduard Ludwig v. Harnier |
| Lübeck | 17. | 10. 5. 1851 | Heinrich Brehmer |
| Schaumburg-Lippe | 16. | 14. 5. 1851 | Victor Friedrich v. Strauß |
| Oldenbursko, Anhaltsko, Schwarzbursko | 15. | 30. 5. 1851 | Wilhelm v. Eisendecker |
| Lippe | 16. | 30. 5. 1851 | Adolph sv. p. v. Holzhausen |
| Hamburk | 17. | 30. 5. 1851 | Edward Banks |
| Brémy | 17. | 30. 5. 1851 | Johann Smidt |
| Waldeck | 16. | 13. 6. 1851 | Adolph sv. p. v. Holzhausen |
| Hesensko-Homburg | 16. | 13. 6. 1851 | Adolph sv. p. v. Holzhausen |

\* Tito vyslanci nebyli v roce 1848 svými vládami oficiálně odvoláni.

<sup>15</sup> Viz J. MÜLLER, *Deutscher Bund und deutsche Nation 1848 – 1866*, s. 574 – 576, Anhang 2.
