## Posudek disertační práce

**Jan H á l e k: Rakouská zahraniční politika Felixe knížete Schwarzenberga – idea Mitteleuropy. Praha 2010, 426 stran.**

Felix kníže Schwarzenberg patří podle mého názoru spolu s Metternichem a Aehrenthalem k trojici nejvýznamnějších osobností zahraniční politiky habsburské monarchie v celém „dlouhém“ 19. století, vymezeném léty 1815–1914. Autorovo rozhodnutí zkoumat povahu a význam jeho působení v úřadě rakouského ministerského předsedy v letech 1848–1852 proto považuji za nanejvýš správné a potřebné. Jde sice o téma, jímž se již zabývala řada historiků, ale Hálek výsledky své práce nesporně prokázal, že je nezbytné ve výzkumu pokračovat a je možné dospět k novým poznatkům a pohledům.

Autor vyšel z promyšleného konceptu, práci rozdělil do pěti hlavních kapitol. První (*Německá otázka v letech 1815–1848*) má v podstatě expoziční funkci. Hálek v ní prezentuje vývoj v německém prostoru od Vídeňského kongresu v letech 1814/1815 do vypuknutí revoluce v roce 1848 resp. do Schwarzenbergova nástupu do úřadu v listopadu 1848. V první části předkládá pozoruhodná hodnocení významu a fungování Německého spolku, Celního spolku i vzniku a působení moderního německého nacionalismu. Zbývající dvě části první kapitoly jsou již věnovány vývoji v počáteční fázi revoluce 1848 v Německu, samozřejmě především s ohledem na pozici Pruska a habsburské monarchie.

Druhá kapitola (*Felix Schwarzenberg a německá politika v roce 1849*) je věnována hodnocení Schwarzenbergovy osobnosti a otázky jeho nástupu k moci i okolnostem, za nichž došlo k zásadním změnám v habsburské monarchii (nástup císaře Františka Josefa I. na trůn, částečná výměna v politické špičce, změny na klíčovách postech v diplomatickém

sboru). Právě při této příležitosti poprvé Hálek prezentuje a hodnotí ideu Mitteleuropy resp. „říše se 70 miliony poddaných“ jako jednu z možností řešení německé otázky.

Ačkoli je převážná část textu samozřejmě věnována německým záležitostem, autor neopouští stranou ty z „mimoněmeckých“ problémů, které měly pro habsburskou monarchii klíčový význam a v jistých úsecích vývoje během revoluce 1848–1849 ohrožovaly její vitální zájmy, ba samotnou její další existenci. Mám na mysli vývoj revoluce v Uhrách a Itálii, při jehož hodnocení prokazuje Hálek potřebné znalosti a rozhled. Za zvlášť přínosnou považuji jeho analýzu aktivit některých osobností na rakouské straně (Windischgrätz, Radecký) i hodnocení vývoje rakousko-ruských jednání v souvislosti s ruským zásahem proti revoluci v Uhrách.

Ve čtvrté kapitole (*Erfurtská unie a spolek čtyř králů*) se autor opět vrací k německé problematice a sleduje vývoj v době odlivu revoluční vlny a nástupu krajně konzervativních sil. Jde v podstatě o rekapitulaci a zhodnocení událostí na „cestě zpět“, která vedla k obnově předrevolučních poměrů, Německého spolku i fungování spolkového sněmu.

Poslední, pátá kapitola (*Olomoucká punktace a ztroskotání idey Mitteleuropy*), přináší, byť místy v poněkud zkratkovité podobě – autor podle mého názoru možná mohl některým problémům věnovat více prostoru – patrně to nejpodstatnější z Hálkovy práce. Autor vychází z hodnocení berlínského kongresu německých knížat a konference ve Frankfurtu, za přínosné považuji hodnocení německé otázky v evropském kontextu. Zcela klíčová pak je autorova pozoruhodná a v nejednom ohledu nová prezentace a především hodnocení role, již sehrálo Rusko jako nepochybný arbitr ve sporu obou německých velmocí, včetně průběhu jednání ve Varšavě a hlavně v souvislosti s takzvanou olomouckou punktací v listopadu 1850, kdy Rakousko dosáhlo Pyrrhova vítězství a Prusko – dle autorova výkladu – spíše jistého odkladu potřebného k

„nadechnutí“ a nedošlo, na rozdíl od standartní explikace, k výsledku, který by bylo možno označit jako „ponížení Pruska“, jak jsou dodnes olomoucká ujednání obvykle traktována. Poslední část závěrečné kapitoly je logicky zaměřena na další osud ideje Mitteleuropy, zhodnocení Drážďanské konference a závěr působnosti Schwarzenbergovy vlády. Je nepochybné, že ztroskotání ideje „říše 70 milionů“ mělo více příčin, ale tou hlavní s největší pravděpodobností byla skutečnost, že mezi příslušnou představou a její případnou realizací stála řada v dané situaci zcela nepřekonatelných překážek, z nichž patrně nejvýznamnější byl hluboký rozpor mezi momentálními i dlouhodobými dispozicemi habsburské monarchie a představou jejího ministerského předsedy.

Jan Hálek vyšel z hluboké znalosti rozsáhlé odborné literatury, prostudoval úctyhodné množství nevydaných i vydaných pramenů. Je třeba vyjádřit velký respekt s ohledem na Hálkovy zcela neobvyklé jazykové dispozice, neboť jeho bibliografie uvádí prameny resp. pramenné edice v němčině, angličtině, francouzštině, italštině, a dokonce i v maďarštině. V seznamu odborné literatury pak najdeme i tituly v ruštině. Musím přiznat, že se s takto širokou jazykovou dispozicí autora doktorské disertace setkávám poprvé.

Rozhodně nemíním dílčími výtkami jakkoli snižovat kvalitu předložené práce, přesto je musím uvést. Za poněkud diskutabilní považuji uvedení obratu „idea Mitteleuropy“ v titulu práce. Samozřejmě, v textu je této otázce věnován prostor, ale v podstatě dost nerozsáhlý. Obsahem disertace je sice pozoruhodná prezentace a hodnocení vývoje rakouské politiky a problémů habsburské monarchie za revoluce 1848–1849 a po ní až do konce existence Schwarzenbergovy vlády, ale otázce uvedené ideje „říše 70 milionů“ je věnována poměrně malá pozornost, což nepochybně odpovídá skutečnosti, že naděje na její realizaci byla s ohledem na mezinárodní situaci vcelku mizivá.

Místy narazíme na nedostatky v prepisech (Schumla x Šumla; Aleppo x Halab; Kiutahia – Kutahia, s. 178), někdy se setkáme s poněkud svéráznými jazykovými novotvory („přeuspořádání“ – s. 306), narazíme na kolísání pojmů (výjimečný x válečný stav, s. 306), na pojmy zmatené („latinské pobřeží“ – s. 209); chybné uvádění zeměpisných názvů (autor často uvádí název „Miláno“, což je nesprávné, v české podobě Milán, italsky Milano), což vše jsou spíše technické drobnosti a nikoli záležitosti zásadní.

Zvážím-li v první řadě odborná hlediska, mohu s uspokojením konstatovat, že disertační práce Jana Háalka nesporně splňuje základní požadavky, autor prokázal rozsáhlou znalost pramenů i odborné literatury, dospěl k pozoruhodným podloženým závěrům a jeho text je významným příspěvkem ke zkoumání uvedené problematiky. Také slovesná stránka textu má velmi solidní úroveň. Všechna podstatná zjištění mne proto vedou k tomu, abych předloženou práci doporučil k obhajobě.

V Hostivici, 12. května 2010

Prof. PhDr. Aleš Skřivan, CSc.

Ústav světových dějin FFUK